
С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – участок Большой кольцевой  
линии метрополитена от станции «Авиамоторная» до станции «Рубцовская» 
от 17.01.20 № 23-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.01.20 № 24-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г. № 514-РП 
от 21.01.20 № 12-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206

Спецвыпуск
№ 5 

том 2
январь 2020



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА – 

УЧАСТОК БОЛЬШОЙ КОЛЬЦЕВОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА ОТ СТАНЦИИ 

«АВИАМОТОРНАЯ» ДО СТАНЦИИ «РУБЦОВСКАЯ» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2020 года № 23-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов» и Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта – участок Большой кольцевой линии мет-
рополитена от станции «Авиамоторная» до станции 
«Рубцовская» (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 141 Центрального административного округа города 
Москвы «Озелененная полоса по проезду», исключив из 
его состава участок территории площадью 0,002 га, со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 142 Центрального административного округа города 
Москвы «Сквер», исключив из его состава участки тер-
ритории общей площадью 0,07 га, согласно приложению 
3 к настоящему постановлению.

4. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 142а Центрального административного округа горо-
да Москвы «Озелененная территория по Семеновской 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
набережной напротив вл. 3/1 корп. 5», исключив из его 
состава участок территории площадью 0,04 га, согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Центрального административного округа горо-
да Москвы участки территории общей площадью 0,17 га, 
образовав объект природного комплекса № 142б «Озе-
лененная территория по Центросоюзному переулку» и 
установив его границы согласно приложению 5 к настоя-
щему постановлению.

6. Присвоить объекту природного комплекса № 7 
Юго-Восточного административного округа города Мос- 
квы «Сквер у кинотеатра «Спутник» по Солдатской ул.» 
новое наименование «Озелененная территория у киноте-
атра «Спутник» по Солдатской улице».

7. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 7 Юго-Восточного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория у кинотеатра «Спут-
ник» по Солдатской улице», исключив из его состава 
участки территории общей площадью 0,21 га и включив в 
его состав участки территории общей площадью 0,43 га, 
согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

8. Присвоить объекту природного комплекса № 8 
Юго-Восточного административного округа города Мос- 
квы «Больница между Наличной ул. и Крюковским ту-
пиком» новое наименование «Больница между Налич-
ной улицей и Крюковским тупиком».

9. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 8 Юго-Восточного административного округа города 
Москвы «Больница между Наличной улицей и Крюков-
ским тупиком», исключив из его состава участок терри-
тории площадью 0,002 га, согласно приложению 7 к на-
стоящему постановлению.

10. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 марта 2002 г. № 203-ПП «Об объектах 
природного комплекса Центрального административ-
ного округа города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 11 ноября 2003 г. № 940-ПП, 
от 14 сентября 2004 г. № 627-ПП, от 5 октября 2004 г.  
№ 683-ПП, от 2 ноября 2004 г. № 751-ПП, от 3 мая 
2005 г. № 306-ПП, от 26 июля 2005 г. № 542-ПП, от 9 ав-
густа 2005 г. № 593-ПП, от 8 ноября 2005 г. № 879-ПП,  
от 21 февраля 2006 г. № 109-ПП, от 18 апреля 2006 г.  
№ 271-ПП, от 30 мая 2006 г. № 343-ПП, от 22 авгу-

ста 2006 г. № 572-ПП, от 14 ноября 2006 г. № 886-ПП,  
от 3 апреля 2007 г. № 220-ПП, от 15 мая 2007 г. № 349-ПП,  
от 4 декабря 2007 г. № 1034-ПП, от 25 декабря 2007 г.  
№ 1147-ПП, от 14 октября 2008 г. № 956-ПП, от 15 сен-
тября 2009 г. № 995-ПП, от 6 апреля 2010 г. № 272-ПП, 
от 16 августа 2011 г. № 360-ПП, от 16 августа 2011 г.  
№ 361-ПП, от 16 августа 2011 г. № 362-ПП, от 16 авгу-
ста 2011 г. № 364-ПП, от 25 июля 2012 г. № 355-ПП,  
от 7 ноября 2012 г. № 630-ПП, от 7 ноября 2012 г.  
№ 631-ПП, от 25 декабря 2012 г. № 814-ПП, от 3 декаб-
ря 2013 г. № 795-ПП, от 10 сентября 2014 г. № 525-ПП, 
от 25 ноября 2014 г. № 690-ПП, от 16 декабря 2014 г.  
№ 778-ПП, от 23 декабря 2014 г. № 810-ПП, от 15 сентя-
бря 2015 г. № 595-ПП, от 13 октября 2015 г. № 666-ПП, 
от 10 декабря 2015 г. № 854-ПП, от 15 декабря 2015 г.  
№ 883-ПП, от 19 апреля 2016 г. № 179-ПП, от 5 мая 
2016 г. № 229-ПП, от 18 августа 2016 г. № 516-ПП, от 5 
апреля 2017 г. № 173-ПП, от 30 мая 2017 г. № 315-ПП, от 
4 июля 2017 г. № 423-ПП, от 31 августа 2017 г. № 619-ПП,  
от 5 февраля 2019 г. № 54-ПП, от 5 июня 2019 г. № 648-ПП,  
от 12 ноября 2019 г. № 1481-ПП, от 12 ноября 2019 г.  
№ 1483-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1577-ПП):

10.1. Строки с номерами объектов 141, 142 и 142а 
приложения 2 к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 8 к настоящему постановлению.

10.2. Приложение 2 к постановлению дополнить 
строкой с номером объекта 142б в редакции согласно 
приложению 8 к настоящему постановлению.

11. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановления Правительства Москвы  
от 8 октября 2019 г. № 1304-ПП), изложив пункты 7  
и 8 раздела «Юго-Восточный АО» приложения 1 к поста-
новлению в редакции согласно приложению 9 к настоя-
щему постановлению.

12. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП

Проект планировки  территории  линейного объекта – участок
 Большой кольцевой линии метрополитена от станции «Авиамоторная» до станции «Рубцовская»

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий

№ точки
Координаты точки  

(Московская система координат)

X Y

1 13667.857 7958.195

2 13659.699 7959.094

3 13631.806 7912.114

4 13666.059 7862.997

5 13677.908 7847.326

6 13698.646 7819.901

7 13836.608 7687.841

8 13881.398 7656.954

9 13920.477 7675.142

10 13665.943 7838.279

11 13686.681 7810.854

12 13828.092 7675.493

13 13884.429 7636.642

14 13888.604 9607.054

15 13883.895 9619.841

16 12816.950 12621.318

17 12830.232 12625.000

18 12761.399 12586.173

19 12766.325 12577.260

20 12755.789 12576.944

21 12756.167 12563.020

22 12771.202 12563.470

23 13686.088 9708.076

24 13680.665 9706.378

25 13680.891 9690.509

26 13686.408 9672.878

27 13688.747 9673.607

28 13689.007 9672.302

29 13687.694 9756.878

30 13682.155 9757.047

31 13681.861 9753.151

32 13681.873 9742.275

33 13681.340 9725.609

34 13686.660 9725.447

35 13850.265 9741.999

36 13838.292 9737.691

37 13842.077 9716.183

38 13857.573 9721.784

39 13848.566 9751.551

40 13840.837 9748.770

41 13832.109 9773.028

42 13839.839 9775.809

43 13889.897 9642.087

44 13886.454 9651.655

45 13894.019 9654.377

46 13897.462 9644.808

47 13867.716 9665.064

48 13877.331 9668.523

49 13881.952 9655.732

50 13872.311 9652.263

51 13873.804 9648.177

52 13883.400 9651.630

53 13891.495 9629.130

54 13881.879 9625.670

55 13894.768 9589.839

56 13889.984 9603.211

57 13896.063 9605.398

58 13900.870 9592.038

59 13896.065 9624.186

60 13891.463 9637.473

61 13905.259 9642.481

62 13913.477 9619.639

63 13912.661 9619.399

64 13897.026 9613.775

65 13898.196 9610.506

66 12848.503 12546.460

67 12849.076 12546.637

68 12849.003 12546.876

69 12858.524 12549.809

70 12860.210 12549.556

71 12863.850 12537.742

72 12852.859 12534.356

73 12852.786 12534.595

74 12852.212 12534.418

75 13573.497 7986.377

76 13576.119 7987.426

77 13583.542 7990.396

78 13594.687 7962.543

79 13585.190 7958.743

№ точки
Координаты точки  

(Московская система координат)

X Y



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116
1.

3.
2.

 Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и 

к 
пл

ан
у 

«М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 161



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы162



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 163



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы164



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 165



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы166



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 167



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы168



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 169



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы170



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 171



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы172



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 173



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы174



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 175



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы176



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 177



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы178



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 179



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы180



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 181



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы182

Ф
1  

–
 Ф

ак
т

ич
ес

ко
е 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
–

 в
 к

ач
ес

т
ве

 о
сн

ов
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 

ус
т

ан
ав

ли
ва

ю
т

ся
 в

ид
ы

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 у
по

м
ян

ут
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
, 

св
ед

ен
ия

 о
 к

от
ор

ы
х 

со
де

р -
ж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.
Ф

2  
–

 В
ид

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
в 

со
от

ве
т

ст
ви

и 
с 

ут
ве

рж
де

нн
ы

м
и 

пр
ое

кт
ам

и 
пл

ан
ир

ов
ки

 Т
П

У
 «

А
ви

ам
от

ор
на

я»
 (

по
ст

ан
ов

ле
-

ни
е 

П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т

 1
2 

де
ка

бр
я 

20
18

 г
. №

 1
54

5-
П

П
) 

и 
Т

П
У

 «
Э

ле
кт

ро
за

во
дс

ка
я»

 (
по

ст
ан

ов
ле

ни
е 

П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т

 5
 ф

ев
ра

ля
 2

01
9 

г.
  

№
 5

4-
П

П
).

Ф
3  

–
 В

ид
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

с 
со

от
ве

т
ст

ви
и 

с 
пр

ое
кт

ам
и 

м
еж

ев
ан

ия
, 

ут
ве

рж
де

нн
ы

м
и 

ра
сп

ор
яж

ен
ия

м
и 

Д
еп

ар
т

ам
ен

т
а  

го
ро

дс
ко

го
 и

м
ущ

ес
т

ва
 го

ро
да

 М
ос

кв
ы

: о
т

 1
7 

м
ая

 2
01

3 
г.

 №
 3

60
5,

 о
т

 7
 а

пр
ел

я 
20

14
 г.

 №
 4

42
3,

 о
т

 7
 а

пр
ел

я 
20

14
 г.

 №
 4

42
5,

 о
т

 8
 а

пр
ел

я 
20

14
 г.

 №
 4

44
1,

 о
т

 1
4 

м
ая

 2
01

4 
г.

  
№

 5
88

6,
 о

т
 1

3 
ав

гу
ст

а 
20

14
 г.

  №
 1

23
23

, о
т

 1
8 

м
ая

 2
01

5 
г.

 №
 6

56
5,

 о
т

 2
 се

нт
яб

ря
 2

01
5 

г.
 №

 1
49

15
, о

т
 2

8 
де

ка
бр

я 
20

15
 г.

 №
 2

52
14

, о
т

 1
4 

се
нт

яб
ря

 2
01

6 
г.

 №
 2

60
66

,  
от

 1
7 

но
яб

ря
 2

01
6 

г.
 №

 3
38

42
, о

т
 5

 и
ю

ня
 2

01
7 

г.
 №

 1
59

87
, о

т
 1

7 
но

яб
ря

 2
01

7 
г.

 №
 3

88
78

, о
т

 2
9 

но
яб

ря
 2

01
7 

г.
 №

 4
03

63
, о

т
 1

7 
ян

ва
ря

 2
01

8 
г.

 №
 8

19
.

Ф
4  –

 В
ид

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
с 

со
от

ве
т

ст
ви

и 
с 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 П

ра
ви

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т
 2

3.
12

.2
01

4 
№

 8
10

-П
П

.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 183

2.1. Наименование, основные характеристики (кате-
гория, протяженность, проектная мощность, пропускная 
способность, грузонапряженность, интенсивность движе-
ния) и назначение планируемых для размещения линейных 
объектов

Проектом планировки территории линейного объ-
екта предусматривается строительство участка Большой 
кольцевой линии Московского метрополитена от про-
ектируемой станции «Авиамоторная» до проектируемой 
станции «Рубцовская», планируемого к размещению от 
пересечения с Горьковским направлением Московской 
железной дороги, вдоль Авиамоторной улицы, пересе-
кая железнодорожные пути Казанского направления 
Московской железной дороги, шоссе Энтузиастов, далее 
вдоль Авиамоторной улицы, пересекая Наличную улицу, 
под территорией Введенского кладбища, пересекая ули-
цу Госпитальный Вал и далее вдоль Семеновской набе-
режной, пересекая железнодорожные пути Казанского 
направления Московской железной дороги, реку Яузу 
и Русаковскую набережную. Рассматриваемый участок 
Большой кольцевой линии метрополитена проектирует-
ся по территориям:

– Юго-Восточного административного округа горо-
да Москвы – районы города Москвы: Нижегородский и 
Лефортово;

– Восточного административного округа города  
Москвы – районы города Москвы: Перово, Соколиная 
гора, Преображенское и Сокольники;

– Центрального административного округа города 
Москвы – район Басманный города Москвы.

Общая протяженность проектируемого участка со-
ставляет 6000,0 м и включает три станции с условными 
названиями:

– станция «Авиамоторная» планируется к размеще-
нию вдоль проезда Энтузиастов у пересечения с шоссе 
Энтузиастов и Казанским направлением Московской 
железной дороги, пересадочная со станцией «Авиамотор-
ная» Калининской линии Московского метрополитена 
и железнодорожной платформой «Новая» Казанского 
направления Московской железной дороги. Станция 
проектируется с двумя вестибюлями и выходами к шос-
се Энтузиастов, Авиамоторной улице и проезду Энту-
зиастов, к остановочным пунктам наземного городско-
го пассажирского транспорта, жилой и общественной  
застройке;

– станция «Лефортово» планируется к размещению у 
кинотеатра «Спутник», вблизи Солдатской и Наличной 
улиц. Станция проектируется с двумя вестибюлями и с 
выходами к Солдатской и Наличной улицам, к остано-
вочным пунктам наземного городского пассажирского 
транспорта, жилой и общественной застройке;

– станция «Рубцовская» планируется к разме-
щению вдоль Семеновской набережной у примы-
кания ее к Казанскому направлению Московской 
железной дороги, пересадочная со станцией «Элек-
трозаводская» Арбатско-Покровской  линии Мо-
сковского метрополитена и остановочным пун-
ктом «Электрозаводская» Казанского направления 
Московской железной дороги. Станция проектирует-
ся с двумя вестибюлями и выходами на Семёновскую  

2. Положение о размещении линейных объектов

набережную, к остановочному пункту «Электрозавод-
ская» Казанского направления Московской железной 
дороги, жилой и общественной застройке.

На рассматриваемом участке Большой кольцевой ли-
нии Московского метрополитена для оборота и отстоя 
подвижного состава предусматривается размещение ту-
пиков за проектируемой станцией «Рубцовская».

Строительство участка Большой кольцевой линии 
Московского метрополитена от проектируемой станции 
«Авиамоторная» до проектируемой станции «Рубцов-
ская» позволит:

– улучшить транспортное обслуживание населения и 
работающих восточного сектора города Москвы за счет 
создания новой скоростной беспересадочной связи меж-
ду районами города Москвы, сократить время поездки 
пассажиров по городу;

– обеспечить пересадку пассажиров на метрополите-
не, минуя перегруженные пересадочные узлы центра, что 
в свою очередь позволит:

– снизить загрузку станций, пересадочных узлов и 
перегонов центральных участков действующих линий 
метрополитена, улучшить условия посадки-высадки пас-
сажиров на метрополитен;

– обеспечить наиболее привлекательные условия для 
пересадки пассажиров с наземных видов транспорта на 
метрополитен, что будет способствовать разгрузке цент-
ра от наземных видов транспорта;

– снизить загрузку восточных участков действующих 
перегруженных Калининской и Арбатско-Покровской 
линий Московского метрополитена;

– снизить интенсивность движения наземного пас-
сажирского транспорта на улично-дорожной сети в при-
легающих районах на 10–15%, что позволит улучшить 
условия движения автотранспорта и экологическую си-
туацию в городе.

В целях развития транспортной инфраструктуры тер-
ритории, прилегающей к строящемуся участку Большой 
кольцевой линии Московского метрополитена, проек-
том планировки территории предусмотрены мероприя-
тия по развитию улично-дорожной сети.

Мероприятия по развитию улично-дорожной сети 
вблизи проектируемой станции «Рубцовская»:

– строительство подъездной дороги к паркингу про-
тяженностью 110,0 м, по одной полосе в каждом направ-
лении, в том числе с реверсивной полосой протяженно-
стью 70,0 метров;

– устройство остановочного пункта наземного город-
ского пассажирского транспорта на Семёновской набе-
режной, оборудованного заездным «карманом» шири-
ной 3,0 м с посадочной площадкой 3,0*40,0 м;

– строительство пешеходного моста через реку Яузу;
– организация остановочного пункта наземного го-

родского пассажирского транспорта по Гольяновской 
улице вблизи жилого дома по адресу: Семёновская набе-
режная, 2/1 строение 2.

Для обеспечения реализации мероприятий проекта 
планировки территории предусматривается проведение 
следующих мероприятий по развитию инженерной ин-
фраструктуры:

– прокладка сетей дождевой канализации Ду=200 мм,  
Ду=300 мм, Ду=1000 мм;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы184
– прокладка напорной сети дождевой канализации 

2Д=200 мм;
– санация Ду=400 мм, Ду=500 мм, Ду=600 мм;
– реконструкция существующего коллектора 

Д=1200 мм;
– перекладка водопроводных сетей Ду=100 мм, 

Ду=150 мм, Ду=200 мм, 2Ду=150 мм, Ду=300 мм, 
Ду=500 мм, Ду=1200 мм, Ду=250 мм, 2Ду=200 мм;

– устройство байпаса Ду=150 мм, Ду=200 мм, 
Ду=100 мм;

– перекладка сетей самотечной и напорной хозяйст-
венно-бытовой канализации Ду=200 мм, 2Ду=100 мм,  
2Ду=1400 мм, Ду=300 мм, Ду=400 мм, Ду=500 мм, 
2Ду=600 мм, 2Ду=1200 мм, Ду=800 мм, Ду=600 мм, 
Ду=1000 мм, Ду=2000 мм, 4Ду=1400 мм;

– устройство байпаса Ду=200 мм, 2Ду=1400 мм, на-
порной и самотечной хозяйственно-бытовой канали-
зации Ду=100-300 мм, устройство байпаса Ду=200 мм, 
2Ду=1400 мм, Ду=100-300 мм;

– переустройство тепловой сети 2 Ду=100 мм, 
2Ду=150 мм, 2Ду=250 мм, 2Ду=300 мм, 2Ду=400 мм; 
2Ду=1000 мм с сопутствующим дренажем;

– устройство байпаса теплосети 2Ду=100 мм, 
2Ду=1000 мм на наземно-низких опорах;

– перекладка газопровода низкого давления  
Ду=300 мм и кабелей антикоррозийной защиты;

– перекладка дождевой канализации Ду=400 мм, 
Ду=500 мм, Ду=600 мм, Ду=800 мм, Ду=1200 мм, 
2Ду=1400 мм;

– устройство напорной и самотечной дождевой кана-
лизации Ду=100–150 мм;

– реконструкция существующего коллектора  
Д=1200 мм;

– переустройство и прокладка электрических сетей 
низкого, среднего (0,4-20 кВ) и высокого (110 кВ) напря-
жения, в том числе методом горизонтально-направлен-
ного бурения;

– переустройство и прокладка сетей уличного осве-
щения и кабелей Московского электротранспорта;

– переустройство и прокладка сетей связи;
– обустройство (восстановление) наружного освеще-

ния, контроля и управления движением;
– восстановление дождевой канализации со строи-

тельством очистного сооружения;
– строительство пяти трансформаторных подстан-

ций;
– мероприятия по сохранению и реконструкции су-

ществующих инженерных коммуникаций с разработкой 
специальных мероприятий на следующих стадиях проек-
тирования;

– обеспечение сохранности и реконструкция суще-
ствующих инженерных коммуникаций с разработкой 
специальных мероприятий на следующих стадиях проек-
тирования.

Для реализации планировочных решений необходи-
мо выполнить мероприятия, направленные на сохран-
ность и эксплуатационную надежность существующих 
инженерных коммуникаций, попадающих в зону плани-
руемого размещения линейного объекта. В случае невоз-
можности сохранения указанных коммуникаций необ-
ходимо предусмотреть мероприятия по выносу данных 
сетей из зоны строительства.

Общий объем работ по перекладке, по переустройст-
ву инженерных коммуникаций, по обеспечению сохран-
ности и эксплуатационной надежности существующих 
инженерных коммуникаций, которые попадают в зону 
проведения работ и не подлежат переустройству, будет 
уточняться на последующих стадиях проектирования.

В целях реализации планировочных решений потре-
буется осуществить, в установленном законом порядке, 
изъятие земельных участков землепользователей в со-
ответствии с планом «Межевание территории», а также 
освобождение территории от существующих зданий и 
сооружений.

Очередность планируемого развития территории, в 
том числе этапы проектирования, строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства, реали-
зуется на период пуска и расчетный срок.

Основные характеристики и назначение планируемых для размещения линейных объектов

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

1 Основание подготовки проекта 
планировки территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном 
плане города Москвы». 
2. Распоряжение Москомархитектуры от 18 марта 2019 г.  
№ 248 «О подготовке проекта планировки территории линейного 
объекта – участок Большой кольцевой линии метрополитена  
от станции «Авиамоторная» до станции «Рубцовская»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 185

2 Перечень проектов, выполненных 
на прилегающую территорию

1. Постановление Правительства Москвы от 13 ноября 2013 г.  
№ 740-ПП «Об утверждении проекта планировки участка 
линейного объекта улично-дорожной сети – Рязанского проспекта 
от Садового кольца до границы с Московской областью (1, 2 
этапы)». 
2. Постановление Правительства Москвы от 25 ноября 2014 г. 
№ 690-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
линейного объекта – участка проектируемой линии метрополитена 
Третий пересадочный контур от проектируемой станции «Нижняя 
Масловка» до проектируемой станции «Авиамоторная». 
3. Постановление Правительства Москвы от 23 декабря 2014 г. 
№ 810-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
квартала № 1098 Басманного района города Москвы».  
4. Постановление Правительства Москвы от 17 мая 2016 г. 
№ 262-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
линейного объекта участка улично-дорожной сети –  
дороги – переезда через железнодорожные пути Малого 
кольца Московской железной дороги от улицы Пруд Ключики  
до 1-й Фрезерной улицы (включая прохождение Юго-Восточной 
хорды от шоссе Энтузиастов до Рязанского проспекта)».
5. Постановление Правительства Москвы от 16 сентября 2016 г. 
№ 568-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
линейного объекта – участка проектируемой линии метрополитена 
Третий пересадочный контур от станции «Каширская» до станции 
«Нижегородская улица» (соединительная ветка от проектируемой 
линии метрополитена Третий пересадочный контур до электродепо 
«Нижегородское»)». 
6. Постановление Правительства Москвы от 27 сентября 2016 г. 
№ 628-ПП «Об утверждении проекта планировки территории, 
ограниченной Наличной улицей, Солдатской улицей, Солдатским 
переулком, проектируемым проездом 1329, территорией объекта 
природного комплекса № 7 Юго-Восточного административного 
округа города Москвы «Сквер у кинотеатра «Спутник» по 
Солдатской ул.», включая территорию транспортно-пересадочного 
узла «Лефортово». 
7. Постановление Правительства Москвы от 4 июля 2017 г.  
№ 423-ПП «Об утверждении проекта планировки территории по 
адресу: улица Новая Дорога, вл. 11А, вл. 11Б». 
8. Постановление Правительства Москвы от 19 февраля 2018 г.  
№ 81-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
линейного объекта – участка проектируемой линии метрополитена 
Третий пересадочный контур от проектируемой станции 
«Стромынка» до проектируемой станции «Рубцовская» с учетом 
размещения вентиляционной шахты «ВШ 1243». 
9. Постановление Правительства Москвы от 12 декабря 2018 г.  
№ 1545-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
транспортно-пересадочного узла «Авиамоторная». 
10.Постановление Правительства Москвы от 5 февраля 2019 г. 
№ 54-ПП «Об утверждении проекта планировки территории, 
ограниченной Рубцовской набережной, Большой Семеновской 
улицей, полосой отвода Казанского направления Московской 
железной дороги, включая территорию транспортно-
пересадочного узла «Электрозаводская»

3 Категория линейного объекта Участок линии метрополитена и участок улично-дорожной сети

4 Вид работ Строительство линии метрополитена, паркинга, участков 
улично-дорожной сети и пешеходного моста

1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы186

5 Краткое описание транспортно- 
планировочного решения

Проектом планировки территории предусматривается 
строительство участка Большой кольцевой линии Московского 
метрополитена протяженностью 6000,0 м. 
На участке предусматривается строительство трех станций 
с рабочими названиями: «Авиамоторная», «Лефортово» 
и «Рубцовская». Станция «Авиамоторная» планируется к 
размещению вдоль проезда Энтузиастов у пересечения с 
шоссе Энтузиастов и железнодорожными путями Казанского 
направления Московской железной дороги, пересадочная со 
станцией «Авиамоторная» Калининской линии Московского 
метрополитена и железнодорожной платформой «Новая» 
Казанского направления Московской железной дороги. 
Станция «Лефортово» планируется к размещению у кинотеатра 
«Спутник», вблизи Солдатской и Наличной улиц. 
Станция «Рубцовская» планируется к размещению вдоль 
Семеновской набережной у примыкания ее к железнодорожным 
путям Казанского направления Московской железной дороги, 
пересадочная со станцией «Электрозаводская» Арбатско-
Покровской линии Московского метрополитена и остановочным 
пунктом «Электрозаводская» Казанского направления 
Московской железной дороги

6 Планировочные показатели 
линейного объекта

6.1 Участок Большой кольцевой линии 
Московского метрополитена 
от проектируемой станции 
«Авиамоторная» до проектируемой 
станции «Рубцовская»

Строительство

6.1.1 Протяженность 6000,0 м

6.1.2 Количество вестибюлей 6 вестибюлей

6.1.3 Станция метрополитена 
«Авиамоторная»

2 вестибюля с выходами к шоссе Энтузиастов, Авиамоторной 
улице и проезду Энтузиастов, к остановочным пунктам 
наземного городского пассажирского транспорта, жилой и 
общественной застройке

6.1.4 Станция метрополитена 
«Лефортово»

2 вестибюля с выходами к Солдатской и Наличной улицам, к 
остановочным пунктам наземного городского пассажирского 
транспорта, жилой и общественной застройке

6.1.5 Станция метрополитена 
«Рубцовская»

2 вестибюля с выходами на Семёновскую набережную, к 
остановочному пункту «Электрозаводская» Казанского 
направления Московской железной дороги, жилой и 
общественной застройке

6.1.6
Загрузка проектируемых станций 
на расчетный срок (тысяч 
ццчеловек)

 «Авиамоторная»  «Лефортово»  «Рубцовская»

6.1.6.1 Сутки, всего 320,0 140,0 320,0

6.1.6.2 Утренний час пик, всего, в том 
числе: вход / выход/ пересадка

32,0 
6,1/8,2/17,7

13,5 
6,7/6,8/-

31,6 
6,3/7,5/17,8

6.2

Подъездная дорога к паркингу Строительство

Протяженность 110,0 м

Количество полос движения По одной в каждом направлении

Движение наземного городского 
пассажирского транспорта

Не предусматривается

1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 187

Остановочные пункты наземного 
городского пассажирского 
транспорта

Не предусматриваются

Тротуары Не предусматриваются

6.3 Паркинг Строительство

Площадь земельного участка 0,28 га

6.4 Пешеходный мост через реку Яузу Предусматривается

Протяженность 105,0 м

7
Корректировка маршрутной 
сети наземного городского 
пассажирского транспорта

Требуется

8
Остановочные пункты наземного 
городского пассажирского 
транспорта

Предусматриваются

9 Изменение границ природных и 
озелененных территорий

Требуется

2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе  
субъектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов  

федерального значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов
Зоны планируемого размещения линейных объектов и зоны планируемого размещения линейных объектов, под-

лежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов, расположены в районах 
Нижегородский, Лефортово, Перово, Соколиная гора, Преображенское, Сокольники и Басманный города Москвы.

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов,  
зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого  

размещения линейных объектов
Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, зон плани-

руемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения 
линейных объектов, содержит сведения, составляющие государственную тайну, – не приводится.

2.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
входящих в состав линейных объектов, в границах зон их планируемого размещения

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

1 Наземные вестибюли Строительство

Предельная высота объектов капитального строительства Не более 20 м

Максимальный процент застройки зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства

Не устанавливается

Минимальные отступы от границ земельных участков Не устанавливаются

2 Павильоны над лестничными сходами Строительство

Предельная высота объектов капитального строительства Не более 15 м

Максимальный процент застройки зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства

Не устанавливается

1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы188

Минимальные отступы от границ земельных участков Не устанавливаются

3 Лифтовые павильоны Строительство

Предельная высота объектов капитального строительства Не более 5 м

Максимальный процент застройки зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства

Не устанавливается

Минимальные отступы от границ земельных участков Не устанавливаются

4 Вентиляционные киоски Строительство

Предельная высота объектов капитального строительства Не более 10 м

Максимальный процент застройки зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства

Не устанавливается

Минимальные отступы от границ земельных участков Не устанавливаются

5 Пешеходный мост через реку Яузу Строительство

Количество 1 штука

Предельная высота объектов капитального строительства Не более 20 м

Максимальный процент застройки зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства

Не устанавливается

Минимальные отступы от границ земельных участков Не устанавливаются

6 Трансформаторные подстанции Строительство

Количество 5 штук

Площадь участка 225,0 – 550,0 кв. м

Площадь застройки 25,0 – 200,0 кв. м

Предельная высота объектов капитального строительства Не более 10 м

Максимальный процент застройки зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства

Не устанавливается

Минимальные отступы от границ земельных участков Не устанавливаются

Согласно приказу Министерства культуры Российской Федерации и Министерства регионального развития Рос-
сийской Федерации от 29 июля 2010 г. № 418/339 «Об утверждении перечня исторических поселений» город Москва 
не относится к историческому поселению федерального или регионального значения.

В связи с этим требования к архитектурным решениям объектов капитального строительства, входящих в состав 
линейных объектов, в границах каждой зоны планируемого размещения таких объектов, расположенной в границах 
территории исторического поселения федерального или регионального значения, не устанавливаются.

1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 189

2.6. Мероприятия по сохранению объектов культурного 
наследия от возможного негативного воздействия в связи  

с размещением линейных объектов
 Участок Большой кольцевой линии Московского мет- 

рополитена от проектируемой станции «Авиамоторная» 
до проектируемой станции «Рубцовская» расположен в 
границах объединенной охранной зоны № 189 (поста-
новление Правительства Москвы от 22 августа 2006 г. 
№ 622-ПП «О корректировке границ объединенной ох-
ранной зоны № 189 и утверждении режимов регулиро-
вания градостроительной деятельности на территориях 
зон охраны объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) «Загородный дворец Елизаветы 
Петровны, XVIII–XIX вв.», «Флигель усадьбы «Покров-
ское», XVIII в.»), объединенной охранной зоны № 212, 
зоны строгого регулирования застройки № 1, зоны регу-
лирования застройки № 1, в границах зоны охраняемого 
культурного слоя № 001 (постановление Правительства 
Москвы от 7 июля 1998 г. № 545 «Об утверждении зон 
охраны центральной части г.Москвы (в пределах Камер-
Коллежского вала)»), в зоне охраняемого ландшафта  
№ 004 (постановление Правительства Москвы от 11 ап-
реля 2006 г. № 240-ПП «О корректировке границ зон 
охраны и утверждении режимов регулирования градо-
строительной деятельности на территориях зон охраны 
объекта культурного наследия (памятника истории и 
культуры) «Екатерининская (матросская) богадельня»), 
частично вне зон охраны объектов культурного наследия.

 В зоне проведения работ расположены следующие 
объекты культурного наследия:

– федерального значения «Загородный дворец Ели-
заветы Петровны, XVIII–XIX вв.» по адресу: улица Гас-
телло, дом 44, строение 1;

– регионального значения «Станция Московского 
метрополитена Арбатско-Покровской линии «Электро-
заводская», 1944 г., арх. Гельфрейх В.Г., Рожин И.Е. (при 
участии Копланского П., Шагуриной Л.А.), скульптор 
Мотовилов Г.М.» по адресу: улица Большая Семенов-
ская, дом 20;

– регионального значения «Сады Военного госпита-
ля» по адресу: Госпитальная площадь, дом 3;

– регионального значения «Комплекс иноверческого 
кладбища на Введенских горах, XIX – начало XX вв.» по 
адресу: улица Наличная, дом 1, строения 1, 4, 1А;

– регионального значения «Памятник государст-
венному деятелю М.И.Калинину, 1947 г., ск. Мерку- 
ров С.Д., арх. Француз И.А.» по адресу: улица Авиамо-
торная, сквер;

– регионального значения «Гараж для Госплана,  
1936 г., арх. К.С.Мельников» по адресу: улица Авиамо-
торная, дом 63, строение 1;

– выявленный объект культурного наследия «Жилой по-
селок «Дангауэровка», 1927–1930 гг., арх. Р.<А.П.>Вегнер, 
М. Мотылев, Н.Молоков, И.А.Звездин, Е.Ю.Шервинский» 
по адресу: улица Авиамоторная, дом 26, дом 22/12, дом 28/4, 
дом 49/1, улица Пруд-Ключики, дом 5, дом 3, улица 3-я Ка-
бельная, дом 2, дом 1, строение 1, шоссе Энтузиастов, дом 
18, улица 2-я Кабельная, дом 10;

– выявленный объект культурного наследия «Фли-
гель усадьбы «Покровское», XVIII в.» по адресу: Попов 
проезд, дом 2;

– выявленный объект археологического наследия 
«Культурный слой в границах города Москвы XVIII в. 
(Камер-Коллежского вала)».

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона 
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурно-
го наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон  
№ 73-ФЗ) на территории памятника или ансамбля запре-
щаются строительство объектов капитального строительст-
ва, проведение земляных, строительных, мелиоративных и 
иных работ, за исключением работ по сохранению объекта 
культурного наследия или его отдельных элементов.

Согласно статье 36 Федерального закона № 73-ФЗ 
изыскательские, проектные, земляные, строительные и 
иные работы в границах территории объектов культурного 
наследия, выявленных объектов культурного наследия, а 
также на земельных участках, непосредственно связанных 
с земельными участками в границах территории объектов 
культурного наследия, выявленных объектов культурного 
наследия, проводятся при наличии в проектной докумен-
тации обязательных разделов об обеспечении сохранности 
указанных объектов культурного наследия, выявленных 
объектов культурного наследия или проекта обеспечения 
сохранности указанных объектов культурного наследия, 
выявленных объектов культурного наследия либо плана 
проведения спасательных археологических полевых ра-
бот, включающих оценку воздействия проводимых работ 
на указанные объекты культурного наследия, выявленные 
объекты культурного наследия, согласованных с регио-
нальным органом охраны объектов культурного наследия.

Порядок проведения работ по сохранению объек-
тов культурного наследия, включенных в единый Го-
сударственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, выявленных объектов культурного наследия 
определен статьей 45 Федерального закона № 73-ФЗ.

 
2.7. Мероприятия по охране окружающей среды

В целях реализации планировочных решений проек-
том планировки территории предусматривается:

2.5. Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений,  
сооружений, объектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки 

проекта планировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству  
в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного негативного  

воздействия в связи с размещением линейных объектов
Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, 

объектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта 
планировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответ-
ствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия 
в связи с размещением линейных объектов должны быть предусмотрены на следующих стадиях проектирования.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы190
– присвоение объекту природного комплекса Юго-

Восточного административного округа города Москвы 
№ 7 «Сквер у кинотеатра «Спутник» по Солдатской ул.» 
новое наименование «Озелененная территория у киноте-
атра «Спутник» по Солдатской улице»;

– изменение границ объекта природного комплекса 
№ 7 Юго-Восточного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория у кинотеатра «Спут-
ник» по Солдатской улице» – исключение участков об-
щей площадью 0,21 га и включение в его состав участков 
общей площадью 0,43 га;

– присвоение объекту природного комплекса Юго-
Восточного административного округа города Москвы 
№ 8 «Больница между Наличной ул. и Крюковским ту-
пиком» новое наименование «Больница между Налич-
ной улицей и Крюковским тупиком»;

– изменение режима использования объекта природ-
ного комплекса Юго-Восточного административного 
округа города Москвы № 8 «Больница между Наличной 
улицей и Крюковским тупиком» на «Озелененная терри-
тория ограниченного пользования»;

– исключение из границ объекта природного ком-
плекса № 8 Юго-Восточного административного округа 
города Москвы «Больница между Наличной улицей и 
Крюковским тупиком» участка площадью 0,002 га;

– исключение из границ объекта природного ком-
плекса № 141 Центрального административного округа 
города Москвы «Озелененная полоса по проезду» участ-
ка площадью 0,002 га;

– исключение из границ объекта природного ком-
плекса № 142 Центрального административного округа 
города Москвы «Сквер» участков площадью 0,07 га;

– исключение из границ объекта природного ком-
плекса Центрального административного округа города 
Москвы № 142а «Озелененная территория по Семенов-
ской набережной напротив владения 3/1, корп. 5» участ-
ка площадью 0,04 га;

– образование объекта природного комплекса  
№ 142б Центрального административного округа города 
Москвы «Озелененная территория по Центросоюзному 
переулку» площадью 0,17 га.

На последующих стадиях проектирования необходи-
мо предусмотреть:

– крепление бортов строительных котлованов шпун-
товыми ограждениями при заглублении их до 10,0 м;

– применение метода строительства «стена в грунте» 
при освоении подземного пространства на глубину свы-
ше 10,0 м;

– водопонижение при строительстве ниже уровня 
грунтовых вод;

– устройство системы дренажей (при необходимо-
сти);

– усиленную гидроизоляцию подземных сооруже-
ний;

– организацию закрытой системы отвода поверх-
ностного стока;

– оценку территории на предмет ущерба зеленым на-
саждениям;

– закрытие деревянными щитами высотой не менее 
2 м стволов сохраняемых деревьев, попадающих в зону 
строительства.

Для осуществления мероприятий по охране окружа-
ющей среды необходимо обеспечить следующие условия:

– производить строительно-монтажные работы в 
строгом соответствии с требованиями, изложенными в 
ГОСТ 17.1.3.05-82 «Охрана природы. Гидросфера. Общие 
требования к охране поверхностных и подземных вод от 
загрязнения нефтью и нефтепродуктами»;

– организовать техническое обслуживание, мойку, 
заправку и слив горюче-смазочных материалов строи-
тельных машин и механизмов в местах, оборудованных 
специальными устройствами, исключающими попада-
ние нефтепродуктов в грунт. Детали обустройства пло-
щадки в части обвалования и обеспечения мест заправки 
поддонами, а также устройства водоотвода в отстойники 
должны быть разработаны в проекте производства работ;

– использовать новые методы работы с пылящими 
материалами, позволяющими резко сократить их выброс 
в атмосферный воздух.

На последующей стадии необходимо провести эколо-
го-геохимические исследования грунта.

После окончания строительства участки и прилега-
ющая территория должны быть очищены от бытового и 
строительного мусора.

При подготовке проектной документации в соответ-
ствии с положениями и требованиями СП 47.13330.2012 
и СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для стро-
ительства. Основные положения. Актуализированная 
редакция СНиП 11-02-96» в составе инженерно-эколо-
гических изысканий будет необходимо выполнить ис-
следования и оценку радиационной обстановки терри-
тории.

В целях снижения негативного воздействия в резуль-
тате реализации планировочных решений, улучшения 
средозащитных и декоративно- планировочных функ-
ций зеленых насаждений, а также создания комфортных 
условий для пешеходного движения проектом плани-
ровки территории предусматривается проведений меро-
приятий по экологической реабилитации, озеленению 
и благоустройству территории, в том числе в границах 
строительных площадок, создание защитных «зеленых» 
полос из устойчивых к техногенным воздействиям пород 
деревьев и кустарников вдоль существующих магистра-
лей, прилегающих к границам природных и озелененных 
территорий, с дальнейшим благоустройством и посадкой 
древесно-кустарниковой растительности.

При проведении мероприятий по озеленению терри-
тории необходимо исключить высадку древесной расти-
тельности в охранной зоне газопровода и выполнить тре-
бования Правил охраны газораспределительных сетей, 
утвержденных постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 20 ноября 2000 г. № 878 «Об утвер-
ждении Правил охраны газораспределительных сетей».

2.8. Мероприятия по защите территории  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, в том числе по обеспечению
пожарной безопасности и гражданской обороне

Мероприятия по обеспечению гражданской обороны 
по приспособлению станций «Авиамоторная», «Лефор-
тово» и «Рубцовская» под защитные сооружения гра-
жданской обороны не предусматриваются.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 191
2.9. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежам границ зон  

планируемого размещения линейных объектов и границ зон планируемого размещения линейных объектов,  
подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов

№ на 
чертеже

Назначение зоны планируемого 
размещения

Наименование 
объекта

Характеристика объекта

Площадь, кв. м Протяженность, 
кв. м

1 2 3 4 5

1
Зона планируемого размещения 
объектов инженерной 
инфраструктуры

Проектируемый 
объект инженерной 
инфраструктуры

111022 6200

2
Зона планируемого размещения 
подземных объектов метрополитена, в 
том числе с наземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

383660 6300

3
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

28 35

4
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

1541 77

5
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

158 123

6
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

209 15

7
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

863 42

8
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

63 43

9
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

130 44

10
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

80 13

11
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

161 16

12
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

1408 43

13
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

1652 104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы192

14
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

175 44

15
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

60 11

16
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

134 15

17
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

219 15

18
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

229 31

19
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

465 34

20
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

78 10

21
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

96 11

22
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

229 26

23
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

314 22

24
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

139 14

25
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

244 24

26
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

82 10

27
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

524 24

28
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

92 14

1 2 3 4 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 193

29
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

2439 54

30
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

328 30

31
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

21 7

32
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

23 7,5

33
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

28 8

34
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

15 3,5

35
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

28 8

36
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

23 6,6

37
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

56 10

38
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

27 8

39
Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Подъездная дорога к 
парковке 631 90

40
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

24 6,6

41

Зона планируемого размещения 
внеуличных пешеходных переходов, 
галерей

Проектируемый 
внеуличный 
пешеходный переход 
(мост через реку 
Яуза)

1830 105

42
Зона планируемого размещения 
объектов улично-дорожной сети

Проектируемые 
объекты улично- 
дорожной сети

705 60

43
Зона планируемого размещения 
подземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
объект транспортной 
инфраструктуры

2854 128

1 2 3 4 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы194

44

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
внеуличный 
пешеходный переход 
(мост через реку 
Яуза)

173 14

45

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
внеуличный 
пешеходный переход 
(мост через реку 
Яуза)

27 9,8

46

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
внеуличный 
пешеходный переход 
(мост через реку 
Яуза)

27 9,8

47

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
внеуличный 
пешеходный переход 
(мост через реку 
Яуза)

197 14

48

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

15 3,4

49

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

54 14

50

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

19 4,8

51

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

75 9,5

52

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

14 3,8

53
Зона планируемого размещения 
объектов инженерной 
инфраструктуры

Проектируемые 
объекты инженерной 
инфраструктуры

25 5

54
Зона планируемого размещения 
объектов инженерной 
инфраструктуры

Проектируемые 
объекты инженерной 
инфраструктуры

20 6,4

55
Зона планируемого размещения 
объектов инженерной 
инфраструктуры

Проектируемые 
объекты инженерной 
инфраструктуры

25 7

56
Зона планируемого размещения 
объектов инженерной 
инфраструктуры

Проектируемые 
объекты инженерной 
инфраструктуры

25 7

1 2 3 4 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 195

57
Зона планируемого размещения 
объектов инженерной 
инфраструктуры

Проектируемые 
объекты инженерной 
инфраструктуры

25 7

58
Зона планируемого размещения 
объектов инженерной 
инфраструктуры

Проектируемые 
объекты инженерной 
инфраструктуры

25 5

59
Зона планируемого размещения 
наземных объектов метрополитена, в 
том числе с подземными частями

Проектируемый 
объект 
метрополитена

775 60

60

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

440 68

61

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

204 53

62

Зона планируемого размещения 
наземных объектов транспортной 
инфраструктуры

Проектируемый 
наземный объект 
транспортной 
инфраструктуры

1866 170

2.10. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения
Очередность планируемого развития территории, в том числе этапы проектирования, строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства, реализуется на период пуска и расчетный срок.
Последовательность выполнения мероприятий реализации проекта планировки территории:
1) развитие транспортной инфраструктуры:
– строительство участка Большой кольцевой линии Московского метрополитена от проектируемой станции 

«Авиамоторная» до проектируемой станции «Рубцовская»;
– строительство паркинга;
– строительство подъездной дороги к паркингу протяженностью 110,0 м, по одной полосе в каждом направлении, 

в том числе с реверсивной полосой протяженностью 70,0 м;
– устройство остановочного пункта наземного городского пассажирского транспорта на Семёновской набереж-

ной, оборудованного заездным «карманом» шириной 3,0 м с посадочной площадкой 3,0*40,0 м;
– строительство пешеходного моста через реку Яузу;
– организация остановочного пункта наземного городского пассажирского транспорта по Гольяновской улице 

вблизи  жилого дома по адресу: Семёновская набережная, дом 2/1 строение 2;
2) переустройство и строительство инженерных коммуникаций;
3) благоустройство территории, включающее в себя территории общественного пользования с площадками раз-

личного назначения: спортивные площадки, теннисные корты, футбольные поля, детская площадка, площадка ти-
хого отдыха, площадка для выгула и дрессировки собак, восстановление подпорных стен.

1 2 3 4 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы196

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 197

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы198

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 199

Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы200

Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 201

Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы202

№ 
объекта Наименование объекта Адресный ориентир 

объекта Площадь, га

Режимы 
регулирования 

градостроительной 
деятельности

1 2 3 4 5

141

Озелененная полоса по проезду Гольяновский пр., 
кв. 1139 1,618

Озелененная 
территория 
специального 
назначения

142
Сквер Семеновская наб., 

1/4 1,02
Озелененная 
территория общего 
пользования

142а

Озелененная территория по 
Семеновской набережной напротив 
вл. 3/1 корп. 5

Семеновская наб., 
вл. 3/1, к. 5 0,24

Озелененная 
территория 
специального 
назначения

142б
Озелененная территория по 
Центросоюзному переулку

Центросоюзный 
пер., вл. 1/5 0,17

Озелененная 
территория общего 
пользования

Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 26 марта 2002 г. № 203-ПП

Перечень объектов природного комплекса Центрального административного округа города Москвы

Приложение 9
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2020 г. № 23-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ  ПРИРОДНОГО  КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и  объектов

Природного  комплекса Центрального административного округа)

№ объекта  Наименование объекта  Природного комплекса
Режимы регулирования 

градостроительной 
деятельности

Площадь**, га

1 2 3 4

Юго-Восточный АО 

7 Озелененная территория у кинотеатра «Спутник»  
по Солдатской улице

Озелененная территория 
общего пользования 2,29

8
Больница между Наличной улицей и Крюковским 
тупиком

Озелененная территория 
ограниченного  
пользования

1,918



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 203

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 января 2020 года № 24-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы  
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист F5-1-1-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-

жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F5-1-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы204
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 января 2020 г. № 24-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и
объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 205
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 января 2020 г. № 24-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы206

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 8 СЕНТЯБРЯ 2015 Г. № 514-РП 

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 21 января 2020 года № 12-РП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 8 сентября 2015 г. № 514-РП «О Межотра-
слевом совете потребителей по вопросам деятельности 
субъектов естественных монополий» (в редакции рас-
поряжения Правительства Москвы от 15 августа 2016 г.  
№ 416-РП):

1.1. В пункте 3 распоряжения слова «Сергунину Н.А.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

1.2. Приложение 2 к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 207
Приложение
к распоряжению Правительства Москвы
от 21 января 2020 г. № 12-РП

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 8 сентября 2015 г. № 514-РП

Состав Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности
субъектов естественных монополий (по согласованию)

1. Уткин Михаил Юрьевич – руководитель проекта Департамента мониторинга предпринимательских инициатив 
и взаимодействия с деловыми объединениями автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических 
инициатив по продвижению новых проектов».

2. Анацкий Геннадий Викентьевич – председатель комиссии по вопросам инженерно-технического сопровождения 
ассоциации рестораторов и отельеров «Федерация рестораторов и отельеров».

3. Пикин Сергей Сергеевич – директор общества с ограниченной ответственностью «Научно-технический центр 
Энергофонд».

4. Сасим Сергей Вячеславович – руководитель проекта Института проблем ценообразования и регулирования ес-
тественных монополий Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образо-
вания «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики».

5. Платонов Владимир Михайлович – президент союза «Московская торгово-промышленная палата».
6. Небольсин Алексей Евгеньевич – член Совета Московского городского отделения Общероссийской обществен-

ной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».
7. Холопик Кирилл Вадимович – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Институт 

развития строительной отрасли».
8. Казинец Леонид Александрович – президент ассоциации «Национальное объединение застройщиков жилья».
9. Блудян Норайр Оганесович – директор ассоциации содействия развитию транспортной отрасли «Транспортная 

Ассоциация Московской Агломерации».
10. Борисов Александр Иванович – генеральный директор Московской Международной Бизнес Ассоциации.
11. Недзвецкий Антон Евгеньевич – исполнительный директор региональной общественной организации 

 «Московское общество защиты потребителей».
12. Орлов Степан Владимирович – депутат Московской городской Думы.
13. Гусева Людмила Ивановна – председатель комиссии по экономической политике и финансам Московской го-

родской Думы, член Президиума Регионального политического совета Московского городского регионального отде-
ления Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

14. Львов Михаил Валентинович – заместитель председателя Совета муниципальных образований города Мос-
квы, глава муниципального округа Нагатинский затон.

15. Попков Михаил Александрович – член Президиума Совета муниципальных образований города Москвы, глава 
муниципального округа Хорошёво-Мневники.

16. Семёнов Валерий Геннадьевич – член Общественной палаты города Москвы.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы208

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 5 том 2 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Под пи са но в пе чать 24.01.20
Дата выхода в свет 28.01.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u




